Ad primum ergo dicendum, quod quantum ad conjunctos sibi ratio illa concedenda est; sed quantum ad seipsum, oportet quod aliquis plus se quam alios diligit, tanto magis, quanto perfectior est caritas: quia (b) perfectio caritatis ordinat hominem perfecte in Deum, quod pertinet (c) ad dilectionem sui ipsius, ut dictum est (in corp. art.)

Ad secundum dicendum, quod ratio illa procedit de ordine dilectionis secundum gradum boni quod aliquis vult amare.

Ad tertium dicendum, quod unicuique erit Deus tota ratio diligendi, eo quod Deus est totum hominis bonum. Dato enim per impossibile quod Deus non esset hominis bonum, non esset ei ratio diligendi. Et ideo in ordine dilectionis oportet quod post Deum homo maxime diligit seipsum.

## QUÆST.

(a) Ita Nicolaus, & edit. Patav. cum mss. Al. meliorem. (b) Al. perfectior caritas. (c) Ita mss. & editi passim. Cod. Camer. ad perfectionem sui ipsius.

moribus Eccles. (cap. viii. parum à princ.) *Dic mihi: quæso te, quis sit diligendi modus. Peccator enim ne plus, minusve quam oportet, inflammet desiderio, & amore Domini mei.* Frustra autem quæreret modum, nisi esset aliquis divina dilectionis modus. Ergo est aliquis modus divina dilectionis.

3. Præterea. Sicut Augustinus dicit IV. super Genes. ad lit. (cap. 111. circa med.) *modus est quem unicuique propria mensura præfigit.* Sed mensura voluntatis humanæ, sicut & actionis exterioris est ratio. Ergo sicut in exteriori effectu caritatis oportet habere modum à ratione præfixum, secundum illud Rom. xxi. 1. *Rationale obsequium vestrum;* ita etiam interior dilectio Dei debet modum habere.

Sed contra est quod Bernardus dicit in Libro de diligendo Deum (cap. 1. in princip.) quod *causa diligendi Deum Deus est, modus sine modo diligere.*

Respondeo dicendum, quod, sicut patet ex inducta auctoritate Augustini (in arg. 3.) modus importat quamdam mensuræ determinationem. Hæc autem determinatio invenitur & in mensura, & in mensurato; aliter tamen, & aliter: in mensura enim invenitur essentialiter, quia mensura secundum se ipsam est determinativa, & modificativa aliorum; in mensuratis autem invenitur (a) secundum aliud, id est in quantum attingunt mensuram. Et ideo in mensura nihil potest accipi immutabile; sed res mensurata est immutabilis, nisi mensuram attingat, sive deficiat, sive excedat.

In omnibus autem appetibilibus, & agibilibus mensura est finis: quia eorum quæ appetimus, & agimus, oportet propriam rationem ex fine accipere, ut patet per Philosophum in II. Physic. (text. 89.) Et ideo finis secundum se ipsum habet modum: ea vero quæ sunt ad finem, habeant modum ex eo quod sunt sibi proportionata. Et ideo, sicut Philosophus dicit in I. Polit. (cap. vi. à med.) *appetitus finis in omnibus artibus est adque finis, & terminus;* eorum autem quæ sunt ad finem, est aliquis terminus: non enim Medicus imponit aliquem terminum sanitati, sed facit eam perfectam quantumcumque potest; sed medicina imponit terminum, non enim dat tantum de medicina, quantum potest, sed secundum proportionem ad sanitatem: quam quidem proportionem si medicina excederet, vel ab ea deficeret esset immoderata.

Finis autem omnium actionum humanarum, & affectionum est dilectio Dei, per quam maxime attingimus ultimum finem, ut supra dictum est (quæst. xxi. art. 6.) & ideo in dilectione Dei non potest accipi modus, sicut in re mensurata, ut sit in ea acci-

(a) Ita miss. & edi. passim. Al. secundum aliquid.

pere plus, & minus; sed sicut invenitur modus in mensura; in qua non potest esse excessus, sed plus minusve attingitur regula, tanto melius est: & ita quanto Deus plus diligitur, tanto est dilectio melior.

Ad primum ergo dicendum, quod illud quod est per se, potius est eo quod est per aliud: & ideo bonitas mensuræ, quæ per se habet modum, potior est quam bonitas mensurati, quæ habet modum per aliud; & sic etiam caritas, quæ habet modum sicut mensura, præminet aliis virtutibus, quæ habent modum sicut mensurata.

Ad secundum dicendum, quod, sicut Augustinus ibidem subiungit (cap. viii.) *modus diligendi Deum est ut ex toto corde diligatur,* id est ut diligatur quantumcumque potest diligit: & hoc pertinet ad modum qui convenit mensuræ.

Ad tertium dicendum, quod affectio illa cuius obiectum subiacet iudicio rationis, est ratione mensuranda. Sed obiectum divine dilectionis, quod est Deus, excedit iudicium rationis: & ideo non mensuratur ratione, sed rationem excedit. Nec est simile de interiori actu caritatis, & exterioribus actibus. Nam interior actus caritatis habet rationem finis, quia ultimum bonum hominis consistit in hoc quod anima Deo inhaereat, secundum illud Psalm. lxxxi. 27. *Mibi adhaerere Deo bonum est:* exterioriores autem actus sunt sicut ad finem; & ideo sunt commensurandi & secundum caritatem, & secundum rationem.

#### ARTICULUS VII. 167

*Utrum sit magis meritorium diligere inimicum quam amicum.*

*Insa. art. 8. ad 7. & III. dist. xxx. quæst. 1. art. 3. & art. 4. ad 3. & 2. quæst. 11. art. 8. cor. fin. & ad 17.*

Ad septimum sic proceditur. Videtur quod magis meritorium sit diligere inimicum quam amicum. Dicitur enim Math. v. 46. *Si diligitis eos qui vos diligunt, quam mercedem habebitis?* Diligere ergo amicum non meretur mercedem. Sed diligere inimicum meretur mercedem, ut ibidem ostenditur. Ergo magis est meritorium diligere inimicos quam amicos.

2. Præterea. Tanto aliquid est magis meritorium, quanto ex majori caritate procedit. Sed diligere inimicum est perfectior filiorum Dei, ut Augustinus dicit in Enchir. (cap. lxxxi.) diligere autem amicum est etiam caritatis imperfectæ. Ergo maioris meriti est diligere inimicum quam amicum.

3. Præterea. Ubi est maior conatus ad